Протокол заседания
Совета директоров производственной сферы
Выборгского района Ленинградской области

Дата: 27.09.2017
Место: малый зал Муниципального Совета, Выборг, ул. Крепостная, 35.

Начало: 16:00.

Повестка заседания:

1. О подготовке ЖКХ района к обеспечению промышленных предприятий теплом и электроэнергией в зимнем сезоне 2017-2018 гг.
2. О мероприятиях, проведённых в Выборгском районе  в 2017 году в рамках Года экологии.

3. Разное
Слушали и постановили:
1. По первому вопросу ген. директор АО «Выборгтеплоэнерго» Кривонос Александр Васильевич и директор ВФ АО «Петербургская сбытовая компания» Бабенко Максим Иванович сообщили о состоянии своих сетей и объектов энергообеспечения.
Кривонос А.В.: Отметил, что по итогам подготовки  к отопительному сезону закупки ГСМ выполнены на весь зимний сезон. Основные потребители – УК по ЖКХ Выборга и  Водоканал. Идут суды с рядом ТСЖ и малых УК по взаиморасчетам: ТСЖ выступают против решения Муниципалитета ВРЛО о поставках тепла через УК по ЖКХ, настаивают на прямых платежах в «Выборгтеплоэнерго». Но для промышленных предприятий проблем с отоплением зимой не будет.

В последующей дискуссии выступили:

1.1. Герасименко В.И.: Задал вопрос о законности очередных повышений цен на э/энергию. Обратил внимание на зависимости себестоимости продукции и снижение налоговых доходов бюджета района от роста тарифов. Упомянул большое сезонное колебание цен на э/энергию.
1.2. Швер Е.А.: Поднял вопрос о веерных отключениях э/энергии.

1.3. Курбанов А.Р.: Упомянул, что в промышленные районы Выборга новые сети не проводятся, не развиваются. Затронул проблему подключения малых потребителей по низкой стороне к существующим абонентам с выделенной мощностью: существуют юридические препятствия такой практике, мешающие развитию малого бизнеса.
1.4. Бабенко М.И.: Высказал мнение, что колебание цен на э/энергию – явление не сезонное, а зависящее от рыночное ситуации. Для подключения субабонентов к сетям абонентов в Ленэнерго есть рабочий механизм через оформление специальной заявки, им надо пользоваться. Также сообщил, что, по контрольным замерам, скачки напряжения находятся в пределах допустимых норм и вызваны несбалансированностью нагрузок в сети.
1.5. Магомедов С.М.: Подтвердил, что Гавриловское КУ пользуется таким механизмом для подключения субабонентов.

1.6. Людвикова Н.Ю.: Сообщила, что планируется расширение мощности ТП-26, которая снабжает промрайон Лазаревка.
1.7. Кривонос А.В.: Отметил, что проблема скачков напряжения актуальна и для  АО «Выборгтеплоэнерго», для устойчивой работы котельных района.

1.8. Курбанов А.Р.: Предложил направить письмо СДПС в адрес поставщиков э/энергии о важности бесперебойного э/снабжения и по поводу того, что нельзя не развивать сети, бросать промышленную отрасль на самовыживание.
Решено: принять сообщение к сведению.

2. По второму вопросу сообщение сделала Каграманян Анна Геннадьевна, начальник отдела охраны окружающей среды Администрации ВРЛО. В частности, она отметила, что в рамках текущего Года экологии в районе ликвидировано 49 стихийных свалок, проведена акция массового сбора отслуживших батареек у населения, высадка деревьев, субботники по уборке мусора и уборке зеленых зон.
В дискуссии выступили:

2.1. Зубенко Д.С.: Сообщил о работах АО РАСЭМ по уборке мусора и развитию своего технического парка.

2.2. Магомедов С.М.: Напомнил о важности развития технологии раздельного сбора бытовых отходов.

2.3. Курбанов А.Р.: Призвал директоров предприятий обратить внимание на приведение прикрепленных территорий, особенно в промзонах, в порядок.
Решено: принять сообщение к сведению.
3. Разное:
Курбанов А.Р.: Сообщил, что переоценка кадастровых цен городских земель в ЛО планируется на 2019 г., вследствие чего ожидается большое увеличение цены и налогов на землю.
Протокол составили:

Ростовцева О.Л.,  Ременюк В.А.